¹¹ Joan. xvii, 21 seq. ¹² Ibid. 53. ¹³ Gal. ii, 19, xvi, 45; Matth. xxviii, 19.

A Patrem et Filium et Spiritum sanctum : propterea
hic quoque dicit, *Gloriam quam dedisti mihi, dedi*
cis, ut per ipsam mihi essent uniti, et per me tibi.

Videamus autem ea quoque quæ deinceps pro-
posita sunt in Evangelio : *Ut sint unum sicut nos*
unum sumus. Tu in me, et ego in ipsis, quoniam ego
*et tu unum sumus, ut sint in unum perfecti*¹¹. Hæc
enim existimo non egere ulla expositione, ad hoc
ut sensui proposito congruant, cum ipsa dictio de
his dogma aperte exponat. *Ut sint unum, sicut nos*
unum sumus. Neque enim aliter fieri potest, ut
omnes unum fiant, sicut nos unum sumus, nisi
separati ab omnibus quæ ab invicem illos dividunt,
nobis fuerint uniti, ut sint unum, quemadmodum
nos unum sumus. Hoc autem quomodo fit, ut ego
sim in eis? Non potest enim fieri ut ego solus sim
in eis, sed omnino tu quoque, quandoquidem ego
et tu unum sumus; et ita fiant in unum perfecti,
qui in nobis perfecti fuerint : nos enim unum sumus.
Hanc autem gratiam apertius significat per id
quod deinceps dicitur, nempe : *Dilexisti eos, sicut me*
*dilexisti*¹². Si autem Pater diligit Filium, sumus au-
tem omnes in Filio, qui per fidem in eum ejus cor-
pus effluimur, consequenter qui Filium suum dili-
git, etiam corpus Filii diligit ut ipsum Filium. Nos
autem illud sumus corpus. Per ea ergo quæ dicta
sunt fit perspicuus sensus apostolicus, nempe quod
per eam, quia Patri Filius subjicitur, subjectionem
significetur cognitio, qua eum qui revera est agno-
scet omnis humana natura, et salus ipsius. Fiet
autem id quod dicitur clarior etiam ex quibusdam
aliis sententiis apostolicis, ex quibus unius Pauli
meminero, consulto multa vitans testimonia, ne
prolixior fiat oratio. Dicit enim alicubi in iis quæ
scripsit Paulus, *Cum Christo sum crucifixus : vivo*
*autem jam non ego, vivit vero in me Christus*¹³. Si
ergo non amplius vivit Paulus qui cum Christo est
crucifixus, sed in eo vivit Christus; quidquid a
Paulo fit et dicitur, merito refertur ad Christum
qui vivit in ipso. Verba enim Pauli dicit a Christo
dici, qui dixit : *An queritis experimentum Christi*
*in me loquentis*¹⁴? Bonas quoque actiones non dicit
esse suas, sed eas attribuit gratiæ Christi quæ in
ipso habitat. Si ergo qui in ipso vivit Christus, et
operari et loqui quæ sunt illius ex consequenti dicitur,
relictis autem omnibus quæ prius dominatum in
ipso obtinebant, quando erat blasphemus et persecu-
tor, contumeliosusque et insolens¹⁵, Paulus ad solum
bonum aspicit, et ei se reddit obedientem et morige-
rum : annon Pauli quæ Deo facta est subjectio,
refertur ad eum qui in ipso vivit, et qui in Paulo bona
loquitur et operatur? Bonorum autem omnium sum-
ma est Deo esse subjectum. Quod autem in uno in-
venit oratio, hoc jure accommodabitur universæ
omnino creaturæ, quando, sicut dicit Dominus, in
universo mundo praedicatum fuerit Evangelium¹⁶. Nam
cum omnes veterem exuerint hominem, cum ejus ac-

¹⁴ I Cor. xiii, 3. ¹⁵ I Tim. i, 15. ¹⁶ Marc.

tionibus et concupiscentiis, et in se Dominum suscepserint, necessario qui in eis vivit, quæ ab illis fiunt operatur bona. Omnium autem bonorum summa est salus quæ sit in nobis per alienationem a malo. Atqui non alia ratione fieri potest ut a malo separemur, quam si per subjectionem Deo fuerimus contemperati: itaque ipsa quoque Deo subjectio refertur ad eum qui vivit in nobis. Nam si quid pulchrum est et honestum, est ejus; et si quid est bonum, ab ipso est, ait quidam ex prophetis. Quoniam ergo si bonum est et honestum subjectio, eam illius esse ostensum: ejus quoque bonum est omnino a quo est universi boni natura, ut dicit propheta. Nemo autem aspiciens ad communem subjectionis nominis abusionem nomen aspernetur et abroget. Solet enim magni Pauli sapientia libere uti verbis ad id quod sibi videtur, et propriæ cogitationis connexioni adaptare verborum significationes, etiamsi ad aliquas alias mentis conceptiones usum dictionum ferat consuetudo. Nam undenam sumptus est usus hujus dictionis, *Seipsum exinanivit* ²⁸, et, *Gloriationem meam nemo exinaniet aut evacuabit* ²⁹, et illud, *Exinanita est fides* ³⁰, et, *Ne crux Christi exinaniatur vel evacuetur* ³¹? Ex quonam usu hæc adsumpsit ad ea quæ scripsit? Quis autem eum judicat dicentem, *Vos cupiens* ³², per quod indicat affectum dilectionis? Unde autem a fastu et superbia alienam indicavit charitatem, propterea quod non agat perperam ³³? Litigiosa autem et ad ulciscendum propensa contentio ab eo significatur verbo *ἐριθείας*, cum sit omnibus manifestum, quod ex lanificio nominatur *ἐριθος*, et quod in lanis confertur studium, nomine *ἐριθείας* solemus significare: attamen etymologiam frigidam jubens valere Paulus, per quas vult dictiones quem vult sensum ostendit. Nam multa etiam alia, ab iis qui diligenter exquirunt et examinant, inveniri poterunt in verbis Apostoli, quæ non serviunt usui consuetudinis, sed quadam propria mentis conceptione libere ab ipso proferuntur, minime advertente consuetudinem. Ita etiam hic quoque significatum subjectionis aliud a Paulo est excogitatum, diversum ab iis quæ communiter intelliguntur.

Quod dicimus autem probatur, quod neque quæ in hac parte est subjectio inimicorum quorum meminit, necessitatem habet et violentiam involuntariam, quomodo dixerint, qui serviunt consuetudini, sed aperte in eo, nomine subjectionis salus exponitur: hujus autem rei est argumentum, quod in hac parte a Paulo sit distinctum nomen inimicitiarum in duas significationes. Nam ex inimicis alios quidem dicit esse subjiendos, alios vero delendos. Delebitur quidem qui ex natura inimicus, nempe mors, et quod circa eam versatur peccati